<sup>133</sup> Por.: K. Ożóg, *Związki Uniwersytetu Krakowskiego z kapitułą katedralną krakowską u schyłku XIV i w pierwszej ćwierci XV wieku*, „Rocznik Biblioteki PAN w Krakowie” 43, 1998, s. 7–35.

<sup>134</sup> S. Bylina, *Człowiek i zaświaty...*, s. 124 nn. Por.: Z. Włodek, *Z badań nad filozofią człowieka w średniowiecznej eschatologii krakowskiej*, „Studia Mediewistyczne” 29, 1992, s. 161 nn.

<sup>135</sup> *Dictamen Arnoldi*, nr 60, s. 176.

<sup>136</sup> KDKK II, nr 400, 488.

<sup>137</sup> KDPol. II/1, nr 560. Znany z wielu polskich areng zwrot: *Quia proni sunt ab adolescentia hominis sensus ad malum* pochodzi z formularza dokumentów papieskich (L. Tangl, op. cit., s. 289, nr 76).

<sup>138</sup> O motywie *homo viator* w niektórych polskich źródłach średniowiecznych — zob. T. Michałowska, *Topika pielgrzymia i pielgrzymki w literaturze polskiego średniowiecza*, w: *Peregrinationes. Pielgrzymki w kulturze dawnej Europy*, red. H. Maniowska, H. Zaremska, Warszawa 1995, s. 76.

<sup>139</sup> KDKK I, nr 177. KDMłp. II, nr 833.

<sup>140</sup> KDPol. II/2, nr 472.

<sup>141</sup> *Formuły dominikańskie*, nr 295, s. 370.

Prezentowane źródła mocno akcentują zobowiązanie każdego wierzącego do budowania pokoju i zgody. Temat ten porusza 9 polskich areng, począwszy od połowy XIII wieku. Można je określić mianem areng okolicznościowych, ponieważ zwykle pojawiały się w dokumentach zawierających rozstrzygnięcia sporów. Postulat działania dla zgody i powszechnego pokoju ma silną podbudowę religijną, bowiem źródłem wszelkiego pokoju jest Chrystus.

„Quia pax est per quam efficitur Dei filii, et que nobis tanquam testamentum filiis a Patre luminum (Jk 1, 17) est relicta, si vere filii sumus et ad Patris hereditatem cupimus pervenire, necessarium est ut ipsam pacem tanquam testamentum tanti Patris pro viribus observemus”<sup>142</sup>.

„Cum sancto testante eloquio pacem et concordiam Deo placere cognovimus, discordiam vero displicere, nam et Salvator noster eo tempore pro salute humani generis in mundo nasci dignatus est, quo pax et concordia fere per totum mundum viguerunt, et resurgens et ascendens pacem dedit, commendavit, relinquit et sapiens inter cetera, que anime placent, concordiam fratrum dicitur nominasse, concordia enim parve res crescunt, discordia enim maxime dilabuntur”<sup>143</sup>.

Zapewne dlatego szczególnie zobowiązani do budowania pokoju i zgody byli ludzie Kościoła, którzy — według słów arengi z 1289 r.:

„...in prelacionis officio constituti quasi penne columbe deargentate sibi et subditis suis splendere, debent pacifici, sedentes in pulcritudine pacis, tabernaculo fiducie et requie opulenta”<sup>144</sup>.